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Úvod

V roce 2011 dosáhla lidská populace sedm miliard lidí. Dnes, o pět let později, již

planetu Zemi obývá 7,4 miliardy členů lidského druhu a toto číslo každým dnem velmi

rychle narůstá. Do roku 2050 by dle odhadů mělo na světě žít přibližně 9,7 miliardy

lidí.
1
Při tak obrovském počtu osob vzájemně se lišících rasou, národnostním původem

etnicitou, kulturními zvyklostmi, jazykem, náboženským vyznáním a dalšími

charakteristickými znaky je při jejich setkávání nejdůležitější vzájemná tolerance

a porozumění, neboť jak kdysi řekl francouzský spisovatel, publicista a filozof Albert

Camus: „Pravá svoboda neexistuje bez vzájemného porozumění“. Bohužel, tak jako

lidský druh je i lidská povaha velmi rozmanitá, a proto se liší také míra porozumění

a tolerance ve společnosti. Vzájemné konflikty členů různých společenství tak nejsou

ve světě ničím výjimečným.

Jinak tomu není ani v České republice (ČR), kde po dlouhou dobu docházelo

nejčastěji ke konfliktům mezi obyvateli české a romské národnosti. V současné době

se však ČR, stejně jako mnoho dalších evropských zemí, potýká s vlnou nesnášenlivosti

vůči migrantům proudících na starý kontinent převážně ze států severní Afriky

a Předního a Středního východu. V tom spatřuji určitý paradox, jelikož se migrační

krize našeho státu zatím příliš nedotkla a nenávist je tak dle mého názoru spíše

důsledkem paniky, kterou vyvolávají média i řada politiků šířením často nepřesných

a zavádějících informací. Nejextrémnější projevy nenávisti ve společnosti postihuje

právní řád České republiky prostřednictvím trestního práva, a ačkoliv se řadu let jednalo

o nepříliš frekventovaný druh trestné činnosti, minulé měsíce ukázaly, že se s touto

kriminalitou budou lidé v budoucnu pravděpodobně setkávat častěji.

Cíl této diplomové práce spočívá v poskytnutí komplexního náhledu

na problematiku trestných činů z nenávisti v ČR se zvláštním zaměřením na jejich

kriminologické aspekty. V úvodní části se zaměřuji na obecné vymezení termínu

„trestné činy z nenávisti“, jejich charakteristické znaky a typologii. Dále se věnuji

právní úpravě nenávistné kriminality jak v právním řádu ČR, tak také právních řádech

Spojených států amerických, Velké Británie a Spolkové republiky Německo a následně

1
UNITED NATIONS, Department of Economic and Social Affairs, Population Division (2015). World

Population Prospects: The 2015 Revision, Key Findings and Advance Tables [online]. New York: United

Nations. 2015 [cit. 2016-02-03].

Dostupné z WWW: <http://esa.un.org/unpd/wpp/Publications/Files/Key_Findings_WPP_2015.pdf> s. 2.
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tyto úpravy podrobuji vzájemné komparaci. Pozornost jsem, vzhledem k úzké

provázanosti extremistické scény a jejích aktivit s kriminalitou páchanou z nenávisti,

věnoval rovněž tématu extremismu a pojmům s extremismem souvisejících. Jádro celé

práce však tvoří část věnovaná fenomenologii, etiologii a kontrole trestných činů

z nenávisti, tedy kriminologickému pohledu na tento druh kriminality. V závěrečné části

se zaobírám problematikou projevů nenávisti na internetu, což považuji za téma velmi

aktuální, neboť virtuální prostor internetu je jako nejúčinnější a běžně dostupný

komunikační prostředek, používaný k předávání informací mezi široký okruh uživatelů,

čím dál častěji využíván také k šíření nenávisti a k jejímu podněcování.
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1. Vymezení pojmu trestné činy z nenávisti

1.1. Pojem a charakteristické znaky trestných činů z nenávisti

Problematika trestných činů z nenávisti představuje ve společnosti závažné

a medializované téma. Koncept pochází ze Spojených států amerických, kde se fenomén

trestných činů z nenávisti (hate crime) začal rozvíjet v sedmdesátých letech minulého

století, v osmdesátých letech se pak stal předmětem politických debat, což se projevilo

také v legislativě.
2
Původně označoval pojem hate crime pouze násilné útoky proti

etnickým a náboženským menšinám, postupně byl ale okruh viktimizačních faktorů

rozšířen o sexuální orientaci, postižení, věk, sociální status a další.
3

Za téměř čtyřicet let existence termínu hate crime vzniklo množství definic;

tu pravděpodobně nejširší poskytli Levin a McDevitt, kteří uvádějí, že se jedná o trestné

činy motivované zcela nebo z části skutečností nebo předpokladem, že oběť se liší

od pachatele.
4

Přestože v mnoha zemích byl již koncept hate crime určitým způsobem přejat a je

užíván (Kanada, Velká Británie, Nizozemí a další), v České republice zákonná

formulace zločinů z nenávisti stále chybí. Na tomto místě je třeba uvést, že samotný

pojem „trestné činy z nenávisti“ je objektem kritiky. Zvláště vymezení nenávisti působí

problémy, neboť motivem značné části páchané trestné činnosti je nějaký druh

nenávisti, tudíž ji nelze pojmově přiřazovat pouze k hate crime.
5
To je jedním z důvodů,

proč se odborníci tomuto pojmu často vyhýbají a používají termíny alternativní jako

2
MAREŠ, M. Problematika Hate Crime: Zahraniční zkušenosti a možnost aplikace tohoto přístupu v ČR

s důrazem na trestné činy z nenávisti proti cizincům - analýza pro Ministerstvo vnitra [online]. Brno,

2011. [cit. 2015-11-17]. Dostupné z WWW: <http://www.mvcr.cz/clanek/problematika-hatecrimes.aspx>

s. 12.
3
GŘIVNA, T., SCHEINOST, M., ZOUBKOVÁ, I., et. al. Kriminologie. Vyd. 4. Praha: Wolters Kluwer,

a.s., 2014. s. 369. ISBN 978-80-7478-614-3.
4
„Criminal offenses motivated either entirely or in part by the fact or perception that a victim is different

from the perpetrator“. LEVIN, J., McDEVITT, J. Hate Crimes. In: LESTER, K., TURPIN., J.

Encyclopedia of violence, peace & conflict [online]. San Diego: Academic Press, 1999. [cit. 2015-11-17].

s. 89. ISBN 978-0-12-227010-9.

Dostupné z WWW:

<https://books.google.cz/books?hl=cs&id=59tQBAAAQBAJ&q=levin#v=snippet&q=jack%20levin%20j

ack%20mcdevitt%20hate%20crime&f=false>
5
HOLAS, J. Extremismus, hate crime nebo obojí? In. GOODEY, J., AROMAA, K, (eds.). Trestné činy

z nenávisti: příspěvky ze Stockholmského kriminologického sympozia 2006 a 2007. Vyd. 1. Praha: Institut

pro kriminologii a sociální prevenci, 2012. s. 4. ISBN 978-80-7338-121-9. Dostupné z WWW:

<http://www.ok.cz/iksp/docs/396.pdf>

http://www.mvcr.cz/clanek/problematika-hatecrimes.aspx
https://books.google.cz/books?hl=cs&id=59tQBAAAQBAJ&q=levin%23v=snippet&q=jack%20levin%20jack%20mcdevitt%20hate%20crime&f=false
https://books.google.cz/books?hl=cs&id=59tQBAAAQBAJ&q=levin%23v=snippet&q=jack%20levin%20jack%20mcdevitt%20hate%20crime&f=false
http://www.ok.cz/iksp/docs/396.pdf
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„trestné činy z předsudku“ nebo „trestné činy z předpojatosti“, které jsou obdobou

termínu „bias crime“. Někteří se přiklánějí k pojmu „trestné činy s kolektivní

předsudečnou motivací“
6
jako ke vhodnému pro české právní prostředí.

7

V bezpečnostně-právních dokumentech se pak setkáme s termíny „kriminalita

s extremistickým podtextem“
8
a „trestná činnost páchaná z rasových, národnostních

a jiných nenávistných pohnutek“9, které kriminalitu motivovanou nenávistí pokrývají.
10

Herczeg nicméně ve své monografii pracuje s pojmem trestných činů z nenávisti,

které definuje jako „protiprávní jednání, které naplňuje znaky skutkové podstaty

trestného činu a jeho pohnutkou
11

je apriorní nenávist pachatele vyplývající

z příslušnosti oběti útoku k určité rase, národnosti, etnické skupině, náboženství, třídě či

jiného sociální skupině.“
12

Z uvedené definice vyplývá, že ke spáchání trestného činu z nenávisti musí pachatel

splnit dvě podmínky:

1) Jeho jednání musí být natolik závažné, aby naplňovalo skutkovou podstatu trestného

činu obsaženého v trestním zákoníku.


[…]

podněc. k národnostní a rasové nenávisti (§ 356)
podpor. a propag. hnutí směř. svobody (§ 403, 404, 405)
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Ke zpracování příloh č. 1 až č. 6 byla využita data ze zpráv Ministerstva vnitra

o extremismu na území ČR.
188

Příloha č. 7: Sentiment vybraných skupin osob dle internetového buzzu v období

květen – červen 2015.
189

Příloha č. 8: Dynamika internetového buzzu u sledovaných skupin obyvatelstva

v listopadu 2015
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Abstrakt

Cílem diplomové práce na téma Kriminologické aspekty trestných činů z nenávisti je

nabídnout čtenáři ucelený pohled na tuto problematiku.

Práce je rozdělena do pěti samostatných kapitol. Kapitola úvodní se zaměřuje

na pojmové vymezení trestných činů z nenávisti, charakteristické znaky tohoto druhu

trestné činnosti, které jej odlišují od jiných druhů kriminality a typologii nenávistné

kriminality.

Druhá kapitola se v úvodu soustředí na českou hmotněprávní úpravu trestných činů

z nenávisti a nastínění možných změn právní úpravy v budoucnu. Ve své další části pak

přibližuje právní úpravu nenávistné trestné činnosti ve Spojených státech amerických,

Velké Británii a Spolkové republice Německo. Všechny právní úpravy jsou v závěru

kapitoly porovnávány z hlediska způsobu zakotvení nenávistné trestné činnosti

v právním řádu a rozsahu poskytované ochrany.

Třetí kapitola obsahuje problematiku extremismu, Tento pojem je nejprve obecně

definován a následně rozdělen na jednotlivé formy podle ideologických východisek

a sledovaných cílů. Dále je pozornost soustředěna na aktuální stav extremistické scény

v ČR, její aktivity a subjekty. Nakonec jsou vymezeny pojmy s extremismem úzce

související – rasismus, antisemitismus, terorismus, nacionalismus a xenofobie.

Kriminologické hledisko trestných činů z nenávisti se nachází v kapitole čtvrté, která

tvoří těžiště celé práce. Zkoumána je fenomenologie, etiologie a kontrola nenávistné

kriminality. V rámci fenomenologie jsou přiblíženy možné formy spáchání trestných

činů z nenávisti, aktuální stav, struktura a dynamika kriminality a také osoba pachatele

a oběti. Etiologická část se věnuje příčinám (kriminogenním faktorům) vzniku

nenávistné kriminality a její genezi. V závěru je prostor věnován represi a prevenci

trestných činů z nenávisti.

Poslední kapitola se týká problematiky nenávistných projevů na internetu. Tento

fenomén je zde nejdříve teoreticky vymezen a následně jsou popsány dva

nejpoužívanější zdroje nenávistných projevů a trestněprávní ochrana před těmito

projevy. Na konec byl zařazen aktuální stav a dynamika nenávistných projevů, které

vychází z údajů z monitoringu prováděného soukromým sektorem.

Součást práce tvoří také přílohy, obsahující grafy a tabulky, jež ilustrují statistická

data, ze kterých bylo při psaní práce vycházeno.
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Trestné činy z nenávisti jsou závažným druhem kriminality, která si i přes nízký

počet zjištěných útoků jistě zaslouží pozornost, a to zvláště s ohledem na současnou

situaci, v níž se evropské státy vlivem migrační krize nacházejí. Jejím průvodním jevem

je navýšení xenofobních, rasistických a nacionalistických nálad ve společnosti, a tak lze

téměř s jistotou říci, že nenávistná kriminalita bude v budoucnu častějším jevem, než

tomu bylo v posledních letech.
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Abstract

The aim of this thesis on the topic of the Criminological Aspects of Hate Crime is to

offer comprehensive point of view on this issues to the reader.

The thesis is divided into five separate chapters. The first chapter is focused on

definition of hate crime, specific characteristics of this criminality which distinguish it

from other types of crime and also on typology of hate crime.

The second chapter is concentrated to the Czech substantive legal regulation of hate

crime and its possible regulatory options for the future in a first place. In its other part is

focused on legal regulation of hate crime in the United States of America, Great Britain

and Germany. In the last part of the chapter, the regulations of all these states are

compared in terms of method which they used for anchoring hate crime in the legal

system and how large their protection of minority is.

The third chapter includes the issue of extremism which is defined at first and than

divided into individual forms of extremism, based on their ideological bases and

pursued aims, Furthermore, the attention is concentrated on the current state of the

extremist scene in the Czech Republic, its activities and subjects. The final part of the

chapter is devoted to concepts, closely related to extremism, like racism, anti-Semitism,

terrorism, nationalism and xenophobia which are defined in there.

The criminological point of view on the topic of hate crime is contained in the fourth

chapter which is the core of the thesis. In this chapter, phenomenology, etiology and

control of hate crime are being examined. Within phenomenology, possible forms of

committing hate crimes, current state, structure and dynamics of criminality and also

perpetrator and victim of hate crime are being introduced. The etiological part is

focused on causes of this type of criminality and its development. The end of the

chapter is dedicated to the prevention and repression of hate crimes.

The last chapter of this thesis concerns the issue of hate speech on the Internet. This

phenomenon is theoretically defined at first and than the two most commonly used

sources of hate speech and legal protection against these manifestations are being

introduced. Current state and dynamics of hate speech on the Internet which are based

on analysis made by private entities were placed at the end of the chapter as the last

topic to be included in the thesis.
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This thesis also contains annexes, comprising of graphs and tables, which ilustrate

statistical data used for creation of the thesis.

Hate crimes are a serious kind of criminality which despite the low number of detected

attacks deserves our attention especially with regard to the current situation, in which

European states are now, due to the migration crisis. Its accompanying effect is the

increase of xenophobic, racist and nationalist sentiments in the society and because of

that we can say with certainty that hate crime will be more frequent in the future than it

has been in the recent years.
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