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1. Aktuálnost (novost) tématu: aktuální téma, zejména s ohledem na rozvoj informačních
telekomunikačních prostředků a informační společností 21. století

2. Náročnost tématu na:

 teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva ale i mimo oblast trestněprávní

 vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal rozsáhlé množství údajů,

 použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:
▪ splnění cíle práce – splněn
▪ samostatnost při zpracování tématu – zachována
▪ logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu,
která odpovídá zvolenému tématu.
▪ práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autor pracuje s poznámkovým
aparátem i judikaturou; autor ve své práci využila přiměřené množství dostupných literárních
pramenů a osvědčil svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.
▪ hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
▪ úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná
▪ jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je vhodným zpracování zvoleného tématu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
1) trestněprávní ochrana před projevy nenávisti na Internetu
2) aktuální novela TZ (zatím v mezirezortním připomínkovém řízení) – názor autora DP
Trestného činu Podněcování k nenávisti nebo násilí vůči skupině osob nebo k omezování jejich práv
a svobod dle § 356 odst. 1 TZ, se dle novely TZ dopustí „kdo veřejně podněcuje k nenávisti nebo násilí

vůči skupině osob nebo jednotlivci pro jejich skutečnou nebo domnělou rasu, příslušnost k etnické
skupině nebo třídě, národnost, politické přesvědčení, sexuální orientaci, pohlavní identitu, vyznání nebo
proto, že jsou skutečně nebo domněle bez vyznání nebo k omezování jejich práv a svobod, bude potrestán
odnětím svobody až na dvě léta.“

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.
7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně).

V Praze dne 19.5.2016 Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D
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